

Số: 5967/KH-SYT

Đà Nẵng, ngày 02 tháng 12 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thí điểm cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

Căn cứ Quyết định số 4038/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời về quản lý người nhiễm COVID-19 tại nhà”; Quyết định số 4156/QĐ-BYT ngày 28/8/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu hướng dẫn chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại nhà;

Thực hiện Công văn số 169/BCD-SYT ngày 29/11/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 thành phố Đà Nẵng (Ban Chỉ đạo) về việc triển khai thí điểm cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú; Căn cứ Công văn số 5891/SYT-NVY ngày 29/11/2021 của Sở Y tế về việc hướng dẫn tạm thời cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú.

Để triển khai hiệu quả công tác thí điểm cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai thí điểm cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN

### 1. Mục đích

a) Giảm tải tại các cơ sở y tế điều trị COVID-19 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng trong trạng thái thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; để tập trung nguồn nhân lực y tế chăm sóc cho những ca bệnh COVID-19 có triệu chứng tại các tầng điều trị khác.

b) Người nhiễm COVID-19 cách ly, chăm sóc, điều trị tại nhà/nơi lưu trú và người ở cùng được quản lý, giám sát, chăm sóc sức khoẻ, đảm bảo an toàn, hạn chế đến mức thấp nhất tiền nặng và tử vong, không để lây nhiễm chéo trong gia đình và cộng đồng.

### 2. Yêu cầu

a) Người nhiễm COVID-19 cách ly, chăm sóc, điều trị tại nhà/nơi lưu trú và người ở cùng được chăm sóc sức khoẻ, điều trị, lấy mẫu xét nghiệm đúng chỉ định chuyên môn, quản lý một cách hệ thống; được đánh giá và chuyển tuyến kịp thời khi có dấu hiệu sức khoẻ bất thường.

b) Cơ quan y tế địa phương có năng lực y tế, sau khi được hỗ trợ, hướng dẫn, có khả năng đánh giá, thăm khám, điều trị, chăm sóc và quyết định xác nhận hoàn thành điều trị tại nhà/nơi lưu trú.

c) Các cơ quan, đơn vị y tế, các sở, ngành, địa phương liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ, có tính hệ thống, kịp thời, chất lượng, đúng yêu cầu kế hoạch đề ra.

### **3. Nguyên tắc thực hiện**

a) Kế hoạch này được thực hiện trong tháng 12 đến hết năm 2021. Sau quá trình thí điểm, Sở Y tế sẽ chủ trì tổng kết kết quả triển khai thí điểm, báo cáo, tham mưu Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định triển khai rộng rãi cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà trên địa bàn thành phố Đà Nẵng phù hợp với năng lực đáp ứng và tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn.

b) Đảm bảo người nhiễm COVID-19 cách ly, chăm sóc, điều trị tại nhà/nơi lưu trú và người ở cùng được quản lý, giám sát, chăm sóc sức khoẻ, đảm bảo an toàn, hạn chế đến mức thấp nhất tiền nặng và tử vong, không để lây nhiễm chéo trong gia đình và cộng đồng.

c) Đối với người nhiễm COVID-19 và người ở cùng:

- Người nhiễm COVID-19 phải đúng theo đối tượng áp dụng nhằm hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ lây nhiễm, tiền nặng và tử vong;

- Địa điểm làm nơi cách ly, chăm sóc, điều trị phải đảm bảo đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị theo đúng quy định của Bộ Y tế và phù hợp với điều kiện thực tế tại thành phố Đà Nẵng;

- Người được cách ly, chăm sóc, điều trị và người ở cùng phải có cam kết thực hiện đúng các quy định cách ly, chăm sóc, điều trị tại nhà và chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để lây lan dịch bệnh ra cộng đồng;

- Được sự đồng ý của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 địa phương và chịu sự thẩm định, kiểm tra, giám sát của cơ quan y tế, Tổ COVID-19 cộng đồng địa phương nơi cư trú;

- Khi người được cách ly vi phạm các quy định cách ly điều trị tại nhà hoặc có dấu hiệu diễn tiến của bệnh, phải được chuyển đến cơ sở điều trị COVID-19 tập trung theo quy định.

d) Thực hiện tổng hợp báo cáo danh sách, tình trạng sức khoẻ, kết quả lấy mẫu, xét nghiệm và dự kiến kế hoạch ngày tiếp theo để phục vụ công tác nhận định, đánh giá tình hình và chỉ đạo công tác cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà hàng ngày.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng, địa điểm cách ly, chăm sóc, điều trị**

Người nhiễm COVID-19 và người ở cùng, địa điểm làm nơi cách ly, chăm sóc, điều trị phải đúng theo điều kiện nêu tại Công văn số 5891/SYT-NVY ngày 29/11/2021 của Sở Y tế về việc hướng dẫn tạm thời cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ lây nhiễm, tiền nặng và tử vong;

## **2. Thời gian thực hiện kế hoạch**

Kế hoạch này bắt đầu thực hiện vào ngày 03/12/2021.

## **3. Các hoạt động triển khai trong giai đoạn thí điểm**

### **a) Chuẩn bị:**

- Mỗi quận, huyện chọn 01 xã, phường trên địa bàn để triển khai thí điểm 01 Trạm Y tế lưu động và cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú; điều trị không quá 05 người nhiễm COVID-19 tại nhà, nơi lưu trú để kịp thời rút kinh nghiệm, khắc phục các tồn tại. Phân công nhiệm vụ cho các lực lượng, bộ phận liên quan: dân quân, dân phòng, công an, Tổ COVID-19 cộng đồng, Ban điều hành Khu dân cư,...

- Trung tâm Y tế quận, huyện cù và thành lập nhóm gồm ít nhất 03 bác sĩ để hỗ trợ, hướng dẫn Trạm Y tế/Trạm Y tế lưu động trong công tác đánh giá, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19; dự trữ vật tư, sinh phẩm, trang thiết bị liên quan đến chăm sóc, điều trị F0 tại nhà theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế. Chuẩn bị các sổ sách, giấy tờ, biểu mẫu cần thiết theo hướng dẫn tại Công văn số 5891/SYT-NVY ngày 29/11/2021 của Sở Y tế.

- Bệnh viện Đà Nẵng cù và thành lập nhóm gồm ít nhất 05 bác sĩ, 05 điều dưỡng (bao gồm cán bộ y tế có chuyên môn, kinh nghiệm về ngành sản khoa, nhi khoa) hỗ trợ, hướng dẫn Trung tâm Y tế các quận, huyện, Trạm Y tế/Trạm Y tế lưu động trong công tác đánh giá, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19; dự trữ vật tư, sinh phẩm, trang thiết bị liên quan đến chăm sóc, điều trị F0 tại nhà theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế.

- Thành lập mạng lưới quản lý, giám sát, hỗ trợ người nhiễm COVID-19 cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú và người ở cùng. Lập danh sách cán bộ đầu mối (họ tên, số điện thoại, đơn vị công tác, chức vụ), cung cấp thông tin cho các đơn vị liên quan.

### **b) Phát hiện, quản lý, giám sát, chăm sóc, cách ly, điều trị, lấy mẫu xét nghiệm người nhiễm COVID-19 cách ly, chăm sóc, điều trị tại nhà/nơi lưu trú và người ở cùng**

- Khi phát hiện người nhiễm COVID-19 tại nhà, nơi lưu trú; Trung tâm Y tế các quận, huyện lập tức đánh giá tình trạng, điều kiện của người nhiễm COVID-19, địa điểm làm nơi cách ly, chăm sóc, điều trị để có ý kiến tham mưu chính quyền địa phương áp dụng chăm sóc, cách ly, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà, nơi lưu trú.

- Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 địa phương ra Quyết định cách ly, điều trị tại nhà các trường hợp người nhiễm COVID-19 và người ở cùng thỏa các điều kiện.

- UBND các quận, huyện chỉ đạo các lực lượng địa phương, Tổ COVID-19 cộng đồng hỗ trợ mua hộ các phương tiện phòng hộ: khẩu trang, nước sát khuẩn, kính chắn giọt bắn,...; đồng thời hỗ trợ cung cấp lương thực, thực phẩm cho người nhiễm COVID-19 cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19

tại nhà/nơi lưu trú và người ở cùng; đảm bảo an toàn, phòng, chống dịch COVID-19 đối với người làm nhiệm vụ.

- Hướng dẫn người nhiễm COVID-19 cách ly, chăm sóc, điều trị tại nhà/nơi lưu trú và người ở cùng sử dụng ứng dụng công nghệ thông tin (Phần mềm Quản lý quản lý, giám sát, hỗ trợ cách ly tại nhà) để được quản lý, giám sát, chăm sóc, cách ly, điều trị, lấy mẫu xét nghiệm, xác nhận kết thúc cách ly, điều trị theo hướng dẫn tại Công văn số 5891/SYT-NVY ngày 29/11/2021 của Sở Y tế.

- Sử dụng thuốc điều trị, theo dõi, chăm sóc, điều trị, chuyển tuyến theo hướng dẫn, quy trình do Bệnh viện Đà Nẵng xây dựng.

- Khi phát hiện trường hợp người ở cùng hoặc các cá nhân liên quan dương tính với SARS-CoV-2, cơ quan quản lý F0 tại nhà lập tức báo cáo, phối hợp khoanh vùng, điều tra, xử lý kịp thời theo quy định.

#### c) Kiểm tra, giám sát:

Chính quyền địa phương, công an địa phương, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài nguyên và Môi trường,... quan tâm, thường xuyên phối hợp kiểm tra, giám sát các vấn đề liên quan đến lĩnh vực chuyên môn, quản lý; đảm bảo các cá nhân liên quan tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch COVID-19; kịp thời xử lý các hạn chế, tồn tại, khó khăn; đảm bảo hiệu quả công tác quản lý, cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà, nơi lưu trú.

#### d) Thường xuyên theo dõi, đánh giá tình trạng, chuyển kịp thời

- Chăm sóc, theo dõi, giám sát, đánh giá tình trạng người nhiễm COVID-19 và người ở cùng theo hướng dẫn tại Công văn số 5891/SYT-NVY.

- Cơ sở quản lý F0 tại nhà hướng dẫn người nhiễm khi có các dấu hiệu, triệu chứng cấp cứu (theo Phụ lục 09 Công văn số 5891/SYT-NVY), liên hệ ngay tới cơ sở quản lý F0 tại nhà hoặc Trung tâm vận chuyển cấp cứu để được hỗ trợ xử trí cấp cứu, chuyển viện.

- Trong thời gian chờ đợi chuyển tuyến, cơ sở quản lý F0 hướng dẫn, xử trí cấp cứu cho bệnh nhân.

#### d) Báo cáo

- Thiết lập các nhóm trực tuyến từ cấp xã, phường đến cấp thành phố, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (hằng ngày, hàng tuần,...) và báo cáo đột xuất.

- UBND các xã, phường, quận, huyện; Trạm Y tế, Trung tâm Y tế thực hiện báo cáo tuần cho cấp trên trước 15h00 ngày Chủ Nhật hàng tuần.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn kinh phí phòng, chống dịch COVID-19 của thành phố và các nguồn kinh phí hợp pháp khác cho công tác phòng, chống dịch COVID-19.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Y tế

a) Chỉ đạo các đơn vị lập danh sách cán bộ đầu mối trong từng hoạt động, công đoạn, nhiệm vụ gửi về Sở Y tế để thiết lập mạng lưới quản lý, giám sát, hỗ trợ người nhiễm COVID-19 cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú và người ở cùng.

b) Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế hướng dẫn việc triển khai phối hợp với chính quyền địa phương, các Trung tâm Y tế quận, huyện và các đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát chặt chẽ, chỉ định điều trị, tổ chức lấy mẫu xét nghiệm cho người cách ly, chăm sóc, điều trị tại nhà và người ở cùng theo quy định. Báo cáo, giám sát kết quả thực hiện.

#### c) Giao Trung tâm Y tế quận, huyện:

- Tham mưu UBND các quận, huyện xây dựng Kế hoạch cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú, phối hợp triển khai thực hiện trên địa bàn; xây dựng Kế hoạch thực hiện quản lý, hỗ trợ Trạm Y tế lưu động và cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế tham mưu cho UBND xã, phường triển khai thực hiện các điều kiện cách ly, chăm sóc điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà trong phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

- Cử ít nhất 03 bác sĩ để hỗ trợ, hướng dẫn Trạm Y tế/Trạm Y tế lưu động trong công tác đánh giá, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19. Chỉ đạo nhóm bác sĩ và nhóm cán bộ y tế quận, huyện, xã, phường tham gia nhóm trực tuyến do Bệnh viện Đà Nẵng thành lập;

- Dự trù vật tư, sinh phẩm, trang thiết bị liên quan đến chăm sóc, điều trị F0 tại nhà theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế. Chuẩn bị các sổ sách, giấy tờ, biểu mẫu cần thiết theo hướng dẫn tại Công văn số 5891/SYT-NVY ngày 29/11/2021 của Sở Y tế.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế tham gia thẩm định điều kiện cách ly, chăm sóc, điều trị tại nhà, tham mưu UBND phường, xã xác nhận đủ điều kiện, ban hành Quyết định cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 và người ở cùng tại nhà. Hàng ngày, Trạm Y tế tiếp nhận thông tin và kiểm tra tình trạng sức khỏe người nhiễm COVID-19, người ở cùng; hướng dẫn người nhiễm COVID-19 và người ở cùng cách theo dõi sức khỏe tại nhà; kê đơn, cấp phát thuốc điều trị triệu chứng và hướng dẫn cách phát hiện các triệu chứng nghi nhiễm COVID-19, nhiễm COVID-19 nặng, dấu hiệu và triệu chứng cấp cứu, chuyển viện điều trị ở tuyến cao hơn; ghi chép kết quả giám sát vào phiếu theo dõi sức khỏe hàng ngày.

- Phối hợp với lực lượng công an địa phương quản lý, giám sát chặt chẽ việc thực hiện cách ly, chăm sóc, điều trị tại nhà.

d) Giao Bệnh viện Đà Nẵng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Cập nhật các hướng dẫn, quy định, phát đồ điều trị của Bộ Y tế để tham mưu Sở Y tế, hỗ trợ, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị y tế trong công tác chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú.

- Cho ý kiến quyết định về điều kiện của từng trường hợp người nhiễm COVID-19 điều trị tại nhà/nơi lưu trú.

- Cử ít nhất 05 bác sĩ, 05 điều dưỡng (bao gồm cán bộ y tế có chuyên môn, kinh nghiệm về ngành sản khoa, nhi khoa) thành lập nhóm trực tuyến có sự tham gia của Trung tâm Y tế các quận, huyện, Trạm Y tế/Trạm Y tế lưu động để hỗ trợ trong công tác đánh giá, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19; theo dõi diễn biến, tình trạng sức khỏe của người nhiễm COVID-19 điều trị tại nhà/nơi lưu trú;

- Xây dựng quy trình quản lý và là đầu mối cấp phát thuốc Molnupiravir cho người nhiễm COVID-19 điều trị tại nhà, đầu mối dự trữ test nhanh thử thai, quản lý, cấp phát và hướng dẫn sử dụng;

- Dự trữ vật tư, sinh phẩm, trang thiết bị liên quan đến chăm sóc, điều trị F0 tại nhà theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế.

- Xây dựng quy trình chuyển tuyến trong công tác chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú; đảm bảo người nhiễm COVID-19 được chuyển tuyến đúng thời điểm, đúng cơ sở trong điều kiện an toàn, phòng, chống dịch COVID-19.

- Cung cấp thêm các sản phẩm truyền thông, video hướng dẫn bệnh nhân tự theo dõi sức khỏe: đo SpO2, đo thân nhiệt, lấy mẫu xét nghiệm,...

- Là đầu mối quản lý, tiếp nhận, bàn giao trang thiết bị y tế phục vụ thí điểm Trạm Y tế lưu động và cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú.

đ) Tiếp tục phổ biến, tập huấn đối với các cơ quan, đơn vị liên quan; Hoàn thiện, in ấn và cấp phát Sổ tay Cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà đến UBND các quận, huyện để cung cấp cho người quản lý, nhân viên y tế, người cách ly, chăm sóc, điều trị tại nhà và người ở cùng.

e) Chủ trì sơ kết kết quả triển khai thí điểm, báo cáo, tham mưu Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định triển khai rộng rãi cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn thành phố Đà Nẵng phù hợp với năng lực đáp ứng và tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn.

## **2. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch thành phố**

Căn cứ chỉ đạo của UBND thành phố, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 thành phố, ban hành các văn bản liên quan đến lĩnh vực quản lý, phụ trách để hướng dẫn, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai hiệu quả việc triển khai thí điểm cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú.

### **3. Công an thành phố**

Phối hợp với Sở Y tế, UBND các quận, huyện triển khai thực hiện cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú; chỉ đạo Công an địa phương hỗ trợ nhân lực, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trong thời gian thực hiện cách ly, chăm sóc, điều trị F0 tại nhà.

### **4. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố**

Khi tình huống cần thiết, phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị, địa phương, hỗ trợ nhân lực, đảm bảo công tác cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn thành phố được an toàn, hiệu quả.

### **5. Sở Tài Nguyên và Môi trường**

a) Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương biện pháp khử khuẩn và thu gom chất thải có nguy cơ lây nhiễm theo quy định.

b) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải trong quá trình cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú theo quy định của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường, đảm bảo an toàn không để lây nhiễm ra cộng đồng.

### **6. Sở Thông tin và Truyền thông**

a) Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương sử dụng triển khai hiệu quả Phần mềm Quản lý quản lý, giám sát, hỗ trợ cách ly tại nhà và các ứng dụng khác trong công tác quản lý, giám sát, theo dõi sức khỏe các trường hợp nhiễm COVID-19.

b) Phối hợp sản xuất các vật liệu thông tin, truyền thông điện tử để người quản lý, giám sát, người cách ly, chăm sóc, điều trị tại nhà, người cùng nhà, người chăm sóc biết, phối hợp thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, theo dõi sức khỏe, tập vận động,... trong quá trình cách ly, điều trị tại nhà/nơi lưu trú.

### **7. UBND các quận, huyện**

a) Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, các đơn vị có liên quan phối hợp với ngành y tế trong việc triển khai thực hiện kế hoạch an toàn và hiệu quả.

b) Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc quản lý, giám sát cách ly, chăm sóc, điều trị tại nhà/nơi lưu trú đảm bảo an toàn phòng, chống dịch; kiểm tra, giám sát thường xuyên việc thực hiện.

c) Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch cách ly, chăm sóc, điều trị F0 tại nhà/nơi lưu trú. Tổ chức lấy mẫu xét nghiệm SARS-COV-2 cho người cách ly, chăm sóc điều trị tại nhà/nơi lưu trú và người ở cùng theo quy định.

d) Chỉ đạo UBND cấp xã, phường huy động lực lượng công an, quân sự, tổ dân phố, các tổ chức đoàn thể địa phương, các Tổ COVID cộng đồng và nhân dân tăng cường theo dõi, giám sát việc chấp hành các yêu cầu phòng chống dịch

trong quá trình thực hiện cách ly điều trị tại nhà, theo dõi sức khỏe tại nhà đối với người cách ly, chăm sóc điều trị tại nhà/nơi lưu trú và người ở cùng.

đ) Chỉ đạo, phân công cụ thể trách nhiệm của các cá nhân, cơ quan giám sát người cách ly, chăm sóc điều trị tại nhà/nơi lưu trú và người ở cùng gồm lực lượng dân quân, công an, y tế và Tổ COVID-19 cộng đồng, Ban điều hành Khu dân cư phối hợp thực hiện.

e) Chỉ đạo UBND cấp xã, phường chỉ cho phép thực hiện cách ly, chăm sóc điều trị F0 tại nhà sau khi đã kiểm tra, xác nhận đảm bảo đủ điều kiện cách ly điều trị theo Hướng dẫn; tổ chức quản lý, giám sát thực hiện nghiêm việc tổ chức cách ly, chăm sóc, điều trị tại nhà; giám sát y tế đối với người cách ly, chăm sóc điều trị tại nhà/nơi lưu trú và người ở cùng trong thời gian cách ly và sau khi kết thúc cách ly theo dõi sức khỏe; tổ chức thu gom, vận chuyển chất thải y tế lây nhiễm để xử lý theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hoạch triển khai thí điểm cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương cẩn tú triển khai thực hiện. Kế hoạch này có thể được điều chỉnh, bổ sung để phù hợp với diễn biến dịch bệnh trên địa bàn./

**Nơi nhận:**

- Bộ Y tế (để báo cáo);
- TT Thành ủy Đà Nẵng (để b/cáo);
- UBND thành phố (để b/cáo);
- Các cơ quan thành viên BCĐ (để phối hợp);
- BGĐ Sở Y tế;
- Các phòng Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn;
- Lưu: VT, NVT.

**KT. GIÁM ĐỐC**

**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Trương Văn Trình**